
UCHWAŁA NR XXVIII/191/13
RADY GMINY SOŚNO

z dnia 23 maja 2013 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Tonin

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie gminnym (Dz.U.z 
2001r. Nr 142, poz.1591 z późn.zm.) uchwala się co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się Plan Odnowy Miejscowości Tonin stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sośno. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Gminy

Stanisław Paszylk

Id: C3F56F14-F546-4FD0-957E-BA69DF3E0FDE. Podpisany Strona 1



Załącznik
do uchwały Nr XXVIII/191/13

Rady Gminy Sośno
z dnia 23 maja 2013r.

PLAN ODNOWY
MIEJSCOWOŚCI

TONIN

na lata 2014 – 2020

Id: C3F56F14-F546-4FD0-957E-BA69DF3E0FDE. Podpisany Strona 1



CHAKTERYSTYKAWSI TONIN

1.POŁOŻENIE

Wieś Tonin położona jest w gminie Sośno w powiecie sępoleńskim, w województwie
kujawsko-pomorskim. Najbliżej sąsiadujące miasta to: oddalone o 11 km Mrocza i
Więcbork. Tonin jako sołectwo obejmuje również mieszkańców przyległej wsi Ostrówek.
Graniczy bezpośrednio z sołectwami: Jastrzębiec, Wąwelno i Toninek. Tonin leży na
Krajnie, której nazwa pochodzi od historycznego położenia tego regionu na rubieży, na
krańcu państwa Polan.

2.OPIS I HISTORIA

Miejscowość wzięła swoją nazwę, od nazwy „gliny” w języku niemieckim. Była już
datowana w pierwszej połowie XIII wieku. Jest tu kościół poniemiecki z końca XIX wieku
o charakterystycznych kamiennych fundamentach, wybudowany w stylu neobarokowym z
rokokowo stylizowanym wyposażeniem wnętrza.
Odkryto w tej miejscowości najstarsze ślady z okresu młodszej epoki neolitu
(4200p.n.e.-1700p.n.e.). Najstarsza wzmianka kronikarska Tonina pochodzi z 1225 roku,
kiedy Władysław Odonicz nadał osadzonym w Lubiążu cystersom znaczny obszar, którego
granica wiodła z Tonina do rzeki Kamionki.
W latach zaboru Pruskiego i w okresie międzywojennym w większości zamieszkała przez
ludność pochodzenia niemieckiego. Stąd też ów kościół z XIX wieku, który stał się siedzibą
parafii ewangelickiej. Obecnie jest to kościół filialny parafii Wąwelno od wezwaniem św.
Wojciecha. Sufit ma drewniane sklepienie z wizerunkami świętych. Ołtarzem jest Chrystus
wiszący na krzyżu. Do tego dochodzi skromna chrzcielnica.
We wsi znajduje się budynek po byłej szkole, wybudowany w 1910 roku oraz kilka
budynków mających charakter mieszkalno-gospodarczy z przełomu XIX i XX wieku.

3.LUDNOŚĆ

Sołectwo liczy 166 mieszkańców, z tego dzieci i młodzież w następujących przedziałach
wiekowych:
0-13- 29 osób

14-20- 18 osób

20 < - 119 osób
Większość mieszkańców stanowią małżeństwa w przedziale wiekowym od 20 do 45 lat.
Wszystkie budynki mieszkalne stanowią własność prywatną mieszkańców, poza
wydzieloną częścią budynku po byłej szkole, w której mieści się Świetlica Wiejska.
Wieś jest w 100% podłączona do sieci wodociągowej. Od kilku lat istnieją pojemniki do

Id: C3F56F14-F546-4FD0-957E-BA69DF3E0FDE. Podpisany Strona 2



segregacji śmieci plastikowych i szkła.
Większość mieszkańców posiada telefony oraz dostęp do Internetu.
Około 65% mieszkańców utrzymuje się z pracy we własnym gospodarstwie rolnym.
Mieszkańcy nie posiadający gospodarstw pracują poza miejscem zamieszkania oraz poza
granicami kraju.

4.PRZYRODA

Tonin to obszar rolniczy z dużymi kompleksami leśnymi. Geograficznie usytuowany na
Krajnie, ukształtowany przede wszystkim przez ostatnie zlodowacenie, poprzecinany
biegnącymi równoleżnikowo ciągami moren czołowych. Stąd też piękne ukształtowanie
terenu, z licznymi wzgórzami i pagórkami.
Pobliskie lasy obfitują w bogatą faunę i florę: są rajem dla grzybiarzy.

ANALIZA MOCNYCH I SŁABYCH STRON SOŁECTWA

SILNE STRONY

* Mieszkańcy aktywnie uczestniczą w rozmaitych pracach na rzecz wsi

* Budynek po byłej szkole wykorzystano na mieszkania oraz świetlicę wiejską

* Uporządkowana gospodarka odpadami komunalnymi

* Bezpieczna i malownicza okolica

SŁABE STRONY

* Słabo rozwinięta działalność pozarolnicza

* Duże oddalenie od głównych ciągów komunikacyjnych, słaba komunikacja
autobusowa

* Bardzo kiepski stan dróg

* Brak placu zabaw dla dzieci, boiska oraz miejsca na otwartej przestrzeni do
organizowania imprez plenerowych

* Duży odsetek bezrobotnych mieszkańców

* Brak lokalnych organizacji społecznych

WIZJA ROZWOJU SOŁECTWATONIN

Mieszkańcy wsi Tonin i Ostrówek pragną poprawić warunki życia na wsi poprzez
działanie na rzecz zaspokojenia potrzeb wszechstronnego rozwoju dzieci, młodzieży

Id: C3F56F14-F546-4FD0-957E-BA69DF3E0FDE. Podpisany Strona 3



oraz dorosłych.

Dla polepszenia oraz podniesienia efektywności spędzania wolnego czasu planuje się
rozszerznie bazy kulturalnej.

Wytyczono przeprowadzenie następujących zadań:

* Wytyczenie miejsca i urządzenia placu zabaw

* Stworzenie miejsca na zabawy plenerowe

* Doposażenie świetlicy wiejskiej

* Stworzenie Koła Gospodyń Wiejskich

Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla
zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązaniu
kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy
funkcjonalno-społeczne, w szczególności poprzez odnawianie lub
budowę placów.

Zrealizowanie planu pozwoli na rozszerzenie działalności
rekreacyjno-sportowej, zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i
młodzieży, a także poprawę zarówno bezpieczeństwa jak i estetyki
funkcjonalno-przestrzennej w Toninie.

Id: C3F56F14-F546-4FD0-957E-BA69DF3E0FDE. Podpisany Strona 4



LP
NAZWA
ZADANIA

CEL PRZENACZENIE
HARMONOGRAM

REALIZACJI
KWOTA

KOŃCOWA
ŹRÓDŁO

POZYSKANIA

1 Wytyczenie
miejsca i
urządzenie
placu zabaw

Zagospodarowanie i
uatrakcyjnienie
wolnego czasu

dzieci i młodzieży

Działalność
rekreacyjna

2014-2020 40 000 Gmina Sośno
Środki unijne
Sołectwo

2 Stworzenie
miejsca na
zabawy
plenerowe

Zagospodarowanie
terenu należącego do

gminy,
kultywowanie

miejscowej tradycji,
organizowanie

imprez

Działalność
kulturalna i
sportowa

2014-2020 60 000 Gmina Sośno
Sponsorzy
Sołectwo

3 Doposażenie
świetlicy
wiejskiej

Organizowanie
uroczystości

okolicznościowych,
kultywowanie

miejscowej tradycji i
obrzędów

Działalność
kulturowa i
sportowa

2013-2020 45 000 Gmina Sośno
Sołectwo
Sponsorzy

PRZEWIDYWANEDO REALIZACJI PRZDWSIĘWZIĘCIA W RAMACH
PLANU ROZWOJUWSI TONINW LATACH2014-2020

Id: C3F56F14-F546-4FD0-957E-BA69DF3E0FDE. Podpisany Strona 5



Uzasadnienie

Plan Odnowy Miejscowości Tonin stanowi analizę zasobów miejscowości i planów dotyczących 
jej rozwoju. 

Zatwierdzony przez Radę Gminy Plan zwiększy możliwości wykorzystania środków unijnych 
oraz przyczyni się do większego zaangażowania społeczności lokalnej do rozwoju swojej 
miejscowości.

Id: C3F56F14-F546-4FD0-957E-BA69DF3E0FDE. Podpisany Strona 1




